



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 コード番号 4752 URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 財津 徳好

TEL 03-3639-9051

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,601	26.2	107	32.8	111	34.2	66	27.8
27年3月期第1四半期	1,269	0.7	80	5.2	83	5.5	51	10.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	14.20	—
27年3月期第1四半期	11.11	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,883		2,518			51.6
27年3月期	5,107		2,499			48.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,518百万円 27年3月期 2,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,000	12.9	175	3.1	180	1.5	115	3.8	24.70
通期	6,100	5.3	360	4.1	372	4.1	230	26.8	49.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	4,810,000 株	27年3月期	4,810,000 株
28年3月期1Q	153,863 株	27年3月期	153,863 株
28年3月期1Q	4,656,137 株	27年3月期1Q	4,656,137 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出関連企業の収益向上や雇用情勢が改善するなど、緩やかな回復傾向で推移いたしました。一方で円安による輸入原材料の上昇や、消費者の節約志向からの持ち直しの遅れ、不安定な欧州情勢による世界経済の下振れリスクなど、先行き不透明な状況が続きました。

情報サービス産業においては、業界全体の売上高は前年同期に比べ増加基調で推移しておりますが、技術者不足や同業者間の受注競争激化など厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は3ヵ年計画の3年目を迎え、引き続きパートナー企業の新規開拓・連携強化による技術者確保、提案型ビジネスの推進など、売上拡大と安定的な稼働に注力してまいりました。

その結果、受注は堅調に推移し、売上高、営業利益ともにほぼ計画通りの水準で推移し、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,601百万円（前年同期比26.2%増）、営業利益107百万円（前年同期比32.8%増）、経常利益111百万円（前年同期比34.2%増）、四半期純利益66百万円（前年同期比27.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ソフトウェア開発事業

ソフトウェア開発事業は、受注が堅調に推移し、売上高1,575百万円（前年同期比27.0%増）、売上総利益204百万円（前年同期比27.0%増）となりました。

② BPOエントリー事業

BPOエントリー事業（業務代行サービス）は、売上高26百万円（前年同期比8.9%減）、売上総損失3百万円（前年同期は売上総利益0百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（流動資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は3,896百万円（前事業年度末比271百万円減少）となりました。主な要因は現金及び預金が減少したことによります。

（固定資産）

当第1四半期会計期間末における固定資産は987百万円（同47百万円増加）となりました。主な要因は投資その他の資産が増加したことによります。

その結果、当第1四半期会計期間末における資産合計は4,883百万円（同224百万円減少）となりました。

（流動負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は726百万円（同277百万円減少）となりました。主な要因は未払法人税等及び賞与引当金が減少したことによります。

（固定負債）

当第1四半期会計期間末における固定負債は1,638百万円（同34百万円増加）となりました。これは退職給付引当金が増加したことによります。

その結果、当第1四半期会計期間末における負債合計は2,365百万円（同243百万円減少）となりました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,518百万円（同19百万円増加）となりました。主な要因は四半期純利益66百万円と配当金の支払55百万円による利益剰余金の増減であります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、平成27年5月14日に発表いたしました業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,295,290	2,986,996
売掛金	675,585	693,291
仕掛品	47,814	112,468
その他	149,181	103,270
流動資産合計	4,167,871	3,896,027
固定資産		
有形固定資産	140,561	139,209
無形固定資産	8,681	7,311
投資その他の資産		
繰延税金資産	492,141	499,022
その他	298,527	342,033
投資その他の資産合計	790,668	841,055
固定資産合計	939,911	987,576
資産合計	5,107,783	4,883,603
負債の部		
流動負債		
買掛金	264,085	264,067
短期借入金	10,000	10,000
未払法人税等	87,892	3,973
賞与引当金	331,590	137,886
その他	310,616	310,363
流動負債合計	1,004,184	726,291
固定負債		
役員退職慰労未払金	60,973	60,973
退職給付引当金	1,543,266	1,577,788
固定負債合計	1,604,239	1,638,762
負債合計	2,608,424	2,365,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	630,500	630,500
資本剰余金	553,700	553,700
利益剰余金	1,539,547	1,549,799
自己株式	△61,126	△61,126
株主資本合計	2,662,620	2,672,872
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,117	25,056
土地再評価差額金	△179,378	△179,378
評価・換算差額等合計	△163,261	△154,322
純資産合計	2,499,359	2,518,550
負債純資産合計	5,107,783	4,883,603

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,269,180	1,601,439
売上原価	1,106,948	1,399,794
売上総利益	162,231	201,645
販売費及び一般管理費	81,268	94,123
営業利益	80,962	107,522
営業外収益		
受取利息	320	320
受取配当金	1,458	1,723
受取家賃	435	465
保険解約返戻金	—	1,609
雑収入	223	235
営業外収益合計	2,437	4,354
営業外費用		
支払利息	15	15
営業外費用合計	15	15
経常利益	83,384	111,860
特別利益		
固定資産売却益	—	204
特別利益合計	—	204
税引前四半期純利益	83,384	112,065
法人税、住民税及び事業税	1,048	6,184
法人税等調整額	30,590	39,754
法人税等合計	31,638	45,939
四半期純利益	51,746	66,125

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。